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ляется прочерк. Например, в верхней части каждой страницы Декларации указывается 
идентификационный номер налогоплательщика (далее — ИНН) и КПП организации в 
порядке, определенном в разделе III «Порядок заполнения Титульного листа (Листа 01) 
Декларации». При указании десятизначного ИНН организации в поле из двенадцати зна-
комест показатель заполняется слева направо, начиная с первого знакоместа, в послед-
них двух знакоместах ставится прочерк: ИНН 5024002119--.

Дробные числовые показатели заполняются аналогично правилам заполнения 
целых числовых показателей. В случае, если знакомест для указания дробной части 
больше, чем цифр, то в свободных знакоместах соответствующего поля ставится про-
черк. Например, доля налоговой базы, приходящейся на обособленное подразделение, 
составляет 56,234 процента. Указанный показатель должен заполняться по формату: 3 
знакоместа для целой части и 11 знакомест для дробной части. Следовательно, в Декла-
рации он должен выглядеть следующим образом: 56-.234--------. Ставка налога на при-
быль в Декларации заполняется по формату: 2 знакоместа для целой части и 2 знакоме-
ста для дробной части и, соответственно, при ставках в размерах 2% и 13,5% они указы-
ваются как: 2-.--- и 13.5-.

При подготовке декларации с использованием программного обеспечения при рас-
печатке на принтере допускается отсутствие обрамления знакомест и прочерков для 
незаполненных знакомест. Расположение и размеры значений реквизитов не должны 
изменяться. Печать знаков выполняется шрифтом Courier New высотой 16 — 18 пунктов.

2.4. Налогоплательщики представляют Декларации за отчетный период не позднее 
28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода (пункт 3 
статьи 289 Кодекса).

Декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками, 
в том числе уплачивающими авансовые платежи ежемесячно исходя из фактически 
полученной прибыли, не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым 
периодом (пункт 4 статьи 289 Кодекса).

Срок представления Декларации, а также срок уплаты налога на прибыль, приходя-
щийся на выходной (нерабочий) или праздничный день, переносится на первый рабочий 
день после выходного или праздничного дня.

2.5. Декларация может быть представлена налогоплательщиком в налоговый орган 
лично или через его представителя, направлена в виде почтового отправления с описью 
вложения или передана в электронном виде с усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью по телекоммуникационным каналам связи в соответствии со статьей 80 
Кодекса.

Декларация представляется по телекоммуникационным каналам связи в электрон-
ном виде по установленным форматам в соответствии с Порядком представления нало-
говой декларации в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи, утвер-
жденным приказом Министерства Российской Федерации по налогам и сборам от 2 
апреля 2002 г. № БГ-3-32/169 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 16 мая 2002 г., регистрационный № 3437; Российская газета, 2002, 22 мая).

При отправке Декларации по почте днем ее представления считается дата отправки 
почтового отправления с описью вложения. При передаче Декларации по телекоммуни-
кационным каналам связи днем ее представления считается дата ее отправки. При полу-
чении Декларации по телекоммуникационным каналам связи налоговый орган обязан 
передать налогоплательщику квитанцию о её приеме в электронном виде.

2.6. Налоговые агенты заполняют и представляют Расчеты с учетом общих требова-
ний, предусмотренных разделом II настоящего Порядка. 

2.7. При представлении в налоговый орган по месту учета организацией-правопре-
емником Декларации за последний налоговый период и уточненных Деклараций за 
реорганизованную организацию (в форме присоединения к другому юридическому лицу, 
слияния нескольких юридических лиц, разделения юридического лица, преобразования 
одного юридического лица в другое) в Титульном листе (Листе 01) по реквизиту «по 
месту нахождения (учета)» указывается код «215» или «216», а в верхней его части ука-
зываются ИНН и КПП организации-правопреемника. В реквизите «организация/обосо-
бленное подразделение» указывается наименование реорганизованной организации 
или обособленного подразделения реорганизованной организации.

В реквизите «ИНН/КПП реорганизованной организации (обособленного подразделе-
ния)» указываются, соответственно, ИНН и КПП, которые были присвоены организации 
до реорганизации налоговым органом по месту ее нахождения (по налогоплательщикам, 
отнесенным к категории крупнейших, — налоговым органом по месту учета в качестве 
крупнейшего налогоплательщика) или по месту нахождения обособленных подразделе-
ний реорганизованной организации.

Коды форм реорганизации и код ликвидации приведены в Приложении № 1 к настоя-
щему Порядку.

Если представляемая в налоговый орган Декларация не является Декларацией за 
реорганизованную организацию, то по реквизиту «ИНН/КПП реорганизованной органи-
зации (обособленного подразделения)» указываются прочерки.

2.8. В случае принятия организацией решения о прекращении деятельности (закры-
тии) своего обособленного подразделения (далее — закрытое обособленное подразде-
ление) уточненные Декларации по указанному обособленному подразделению, а также 
Декларации за последующие (после закрытия) отчетные периоды и текущий налоговый 
период представляются в налоговый орган по месту нахождения организации, а по орга-
низации, отнесенной к категории крупнейших налогоплательщиков, — в налоговый 
орган по месту её учета в качестве крупнейшего налогоплательщика.

При этом в Титульном листе (Листе 01) по реквизиту «по месту нахождения (учета)» 
указывается код «223», а в верхней его части указывается КПП, который был присвоен 
организации налоговым органом по месту нахождения закрытого обособленного подра-
зделения.

III. Порядок заполнения Титульного листа (Листа 01) Декларации
3.1. Титульный лист (Лист 01) Декларации заполняется налогоплательщиком, кроме 

раздела «Заполняется работником налогового органа».
Титульный лист (Лист 01) Декларации заполняется налоговым агентом в порядке, 

предусмотренном настоящим разделом (с учетом положений пункта 1.7 раздела 1 насто-
ящего Порядка).

3.2. При заполнении Титульного листа (Листа 01) необходимо указать:
1) ИНН и КПП, который присвоен организации тем налоговым органом, в который 

представляется Декларация (особенности указания ИНН и КПП по реорганизованным 
организациям, а также особенности указания КПП в декларациях по обособленным 
подразделениям крупнейшего налогоплательщика, по закрытым обособленным подра-
зделениям изложены, соответственно, в пунктах 1.4, 2.7, и 2.8 настоящего Порядка). В 
Декларации по консолидированной группе налогоплательщиков в Титульном листе 
(Листе 01) и на каждой последующей странице Декларации указывается ИНН и КПП, 
который присвоен организации в качестве ответственного участника этой группы. 

ИНН и КПП по месту нахождения организации указывается согласно:
— Свидетельству о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, обра-

зованного в соответствии с законодательством Российской Федерации, по месту нахо-
ждения на территории Российской Федерации по форме № 12-1-7, утвержденной прика-
зом Министерства Российской Федерации по налогам и сборам от 27 ноября 1998 г. 
№ ГБ-3-12/309 «Об утверждении Порядка и условий присвоения, применения, а также 
изменения идентификационного номера налогоплательщика и форм документов, 
используемых при учете в налоговом органе юридических и физических лиц» (зареги-
стрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 декабря 1998 г., регистра-
ционный № 1664; Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной 
власти, 1999, № 1) (далее — Приказ МНС России от 27 ноября 1998 г. № ГБ-3-12/309)1;

— или Свидетельству о постановке на учет юридического лица в налоговом органе 
по месту нахождения на территории Российской Федерации по форме № 09-1-2, утвер-
жденной приказом Министерства Российской Федерации по налогам и сборам от 3 
марта 2004 г. № БГ-3-09/178 «Об утверждении Порядка и условий присвоения, примене-
ния, а также изменения идентификационного номера налогоплательщика и форм доку-
ментов, используемых при постановке на учет, снятии с учета юридических и физиче-
ских лиц» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 марта 
2004 г., регистрационный № 5685; Российская газета, 2004, 30 марта), с изменениями, 
внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 5 ноября 2009 
г. № 114н «Об утверждении Порядка постановки на учет, снятия с учета в налоговых 
органах российских организаций по месту нахождения их обособленных подразделений, 
принадлежащих им недвижимого имущества и (или) транспортных средств, физических 
лиц — граждан Российской Федерации, а также индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения на основе патента» (зарегистри-
рован Министерством юстиции Российской Федерации 28 января 2010г., регистрацион-
ный № 16121; Российская газета, 2010, 10 февраля) и приказом Федеральной налоговой 
службы от 29 июня 2012 г. № ММВ-7-6/435@ «Об утверждении Порядка и условия при-
своения, применения, а также изменения идентификационного номера налогоплатель-
щика» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 августа 
2012г., регистрационный № 25183; Российская газета, 2012, 22 августа) (далее — При-
каз МНС России от 3 марта 2004 г. № БГ-3-09/178);

— или Свидетельству о постановке на учет российской организации в налоговом 
органе по месту нахождения на территории Российской Федерации по форме № 1-1-
Учет, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 1 декабря 2006 г. 
№ САЭ-3-09/826@ «Об утверждении форм документов, используемых при постановке 
на учет и снятии с учета российских организаций и физических лиц» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 27 декабря 2006г., регистрационный 
№ 8683; Российская газета, 2007, 12 января), с изменениями, внесенными приказами 
Федеральной налоговой службы от 16 июля 2008 г. № ММ-3-6/314@ «О внесении изме-
нений в Приказ ФНС России от 01.12.2006 № САЭ-3-09/826@ «Об утверждении форм 
документов, используемых при постановке на учет и снятии с учета российских органи-
заций и физических лиц» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Феде-
рации 31 июля 2008г., регистрационный № 12064; Российская газета, 2008, 8 августа) и 
от 15 февраля 2010 г. № ММ-7-6/54@ «О внесении изменений в формы документов, 
используемых при постановке на учет и снятии с учета российских организаций и физи-
ческих лиц, утвержденные Приказом ФНС России от 01.12.2006 № САЭ-3-09/826@» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 марта 2010 г., 
регистрационный № 16695; Российская газета, 2010, 31 марта) (далее — Приказ ФНС 
России от 1 декабря 2006 г. № САЭ-3-09/826@)2;

— или Свидетельству о постановке на учет российской организации в налоговом 
органе по месту ее нахождения по форме № 1-1-Учет, утвержденной приказом Феде-
ральной налоговой службы от 11 августа 2011 г. № ЯК-7-6/488@ «Об утверждении форм 
и форматов документов, используемых при постановке на учет и снятии с учета россий-
ских организаций и физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, в 
налоговых органах, а также порядка заполнения форм документов и порядка направле-
ния налоговым органом организации или физическому лицу, в том числе индивидуаль-
ному предпринимателю, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе и (или) 
уведомления о постановке на учет в налоговом органе (уведомления о снятии с учета в 
налоговом органе) в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 сентября 2011 г., 
регистрационный № 21794; Российская газета, 2011, 23 сентября) с изменениями, вне-
сенными приказом Федеральной налоговой службы от 31 января 2013 г. № ММВ-7-
6/48@ «О признании утратившими силу Приложений № 9, № 13, № 17, утвержденных 
приказом Федеральной налоговой службы от 11 августа 2011 года № ЯК-7-6/488@» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 февраля 2013 г., 
регистрационный № 27284; Российская газета, 2013, 13 марта) (далее — Приказ ФНС 
России от 11 августа 2011 г. № ЯК-7-6/488@).

КПП по месту нахождения обособленного подразделения указывается согласно:
— Уведомлению о постановке на учет в налоговом органе юридического лица, обра-

зованного в соответствии с законодательством Российской Федерации, по месту нахо-
ждения обособленного подразделения на территории Российской Федерации по форме 
№ 12-1-8, утвержденной Приказом МНС России от 27 ноября 1998 г. № ГБ-3-12/309;

— или Уведомлению о постановке на учет в налоговом органе юридического лица по 
форме № 09-1-3, утвержденной Приказом МНС России от 3 марта 2004 г. № БГ-3-09/178;

— или Уведомлению о постановке на учет российской организации в налоговом орга-
не на территории Российской Федерации по форме № 1-3-Учет, утвержденной Приказом 
ФНС России от 1 декабря 2006 г. № САЭ-3-09/826@;

— или Уведомлению о постановке на учет российской организации в налоговом орга-
не по форме № 1-3-Учет, утвержденной Приказом ФНС России от 11 августа 2011 г. 
№ ЯК-7-6/488@.

ИНН и КПП крупнейшими налогоплательщиками указываются на основании Уведом-
ления о постановке на учет в налоговом органе юридического лица в качестве крупней-
шего налогоплательщика по форме № 9-КНУ, утвержденной приказом Федеральной 
налоговой службы от 26 апреля 2005 г. № САЭ-3-09/178@ «Об утверждении формы 
№ 9-КНУ «Уведомление о постановке на учет в налоговом органе юридического лица в 
качестве крупнейшего налогоплательщика» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 25 мая 2005 г., регистрационный № 6638; Бюллетень норматив-
ных актов федеральных органов исполнительной власти, 2005, № 23).

ИНН и КПП по реквизиту «ИНН/КПП реорганизованной организации (обособленного 
подразделения)» указываются с учетом положений пункта 2.7 настоящего Порядка;

2) номер корректировки.
При представлении в налоговый орган первичной Декларации по реквизиту «номер 

корректировки» проставляется «0--», при представлении уточненной Декларации — ука-
зывается номер корректировки (например, «1--», «2--» и так далее).

При обнаружении налоговым агентом в поданном им в налоговый орган Расчете 
факта неотражения или неполноты отражения сведений, а также ошибок, приводящих к 
занижению или завышению суммы налога на прибыль организаций, подлежащей пере-
числению, налоговый агент обязан внести необходимые изменения и представить в 
налоговый орган уточненный Расчет.

Уточненный Расчет должен содержать данные только в отношении тех налогопла-
тельщиков, в отношении которых обнаружены факты неотражения или неполноты отра-
жения сведений, а также ошибки, приводящие к занижению суммы налога на прибыль. 
Для отражения номера корректировки информации по конкретным налогоплательщи-
кам используется реквизит «Тип» в Разделе В Листа 03 Расчета. При этом в Титульном 
листе (Листе 01) уточненного Расчета по реквизиту «по месту нахождения (учета)» ука-
зывается код «231».

Представление налоговым агентом уточненных Сведений о доходах физического 
лица, выплаченных ему налоговым агентом, производится с учетом положений, изло-
женных в разделе XVII настоящего Порядка;

3) налоговый (отчетный) период, за который представлена Декларация.
Коды, определяющие налоговый (отчетный) периоды, приведены в Приложении № 1 

к настоящему Порядку. 
В Декларациях по консолидированной группе налогоплательщиков указываются 

коды с «13» по «16», а при уплате авансовых платежей ежемесячно исходя из фактиче-
ски полученной прибыли — коды с «57» по «68»;

4) код налогового органа, в который представляется Декларация (указан в докумен-
тах, приведенных в подпункте 1 пункта 3.2 настоящего Порядка), код представления 
Декларации по месту нахождения (учета).

Коды представления Декларации в налоговый орган по месту нахождения (учета) 
приведены в Приложении № 1 к настоящему Порядку;

5) полное наименование организации (обособленного подразделения), соответству-
ющее наименованию, указанному в ее (его) учредительных документах (при наличии в 
наименовании латинской транскрипции таковая указывается);

6) код вида экономической деятельности налогоплательщика согласно Общероссий-
скому классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД); номер контактного 
телефона налогоплательщика;

7) количество страниц, на которых составлена Декларация;
8) количество листов подтверждающих документов или их копий, включая документы или 

их копии, подтверждающие полномочия представителя налогоплательщика (в случае пред-
ставления Декларации представителем налогоплательщика), приложенных к Декларации.

3.3. В разделе Титульного листа «Достоверность и полноту сведений, указанных в 
настоящей Декларации, подтверждаю» указывается:

1) в случае подтверждения достоверности и полноты сведений в Декларации руково-
дителем организации-налогоплательщика (ответственного участника консолидирован-
ной группы налогоплательщиков) проставляется «1»; в случае подтверждения достовер-
ности и полноты сведений представителем налогоплательщика проставляется «2»;

2) при представлении Декларации налогоплательщиком (ответственным участником 
консолидированной группы налогоплательщиков) по строке «фамилия, имя, отчество 
полностью» указываются построчно фамилия, имя, отчество (отчество при наличии) 
руководителя организации полностью. Проставляется личная подпись руководителя 
организации, заверяемая печатью организации, и дата подписания;

3) при представлении Декларации представителем налогоплательщика — физиче-
ским лицом по строке «фамилия, имя, отчество полностью» указываются построчно 
фамилия, имя, отчество (отчество при наличии) представителя налогоплательщика пол-
ностью. Проставляется личная подпись представителя налогоплательщика, дата подпи-
сания, а также указывается вид документа, подтверждающего полномочия представите-
ля налогоплательщика;

4) при представлении Декларации представителем налогоплательщика — юридиче-
ским лицом по строке «фамилия, имя, отчество полностью» указываются построчно пол-
ностью фамилия, имя, отчество (отчество при наличии) физического лица, уполномочен-
ного в соответствии с документом, подтверждающим полномочия представителя нало-
гоплательщика — юридического лица, удостоверять достоверность и полноту сведений, 
указанных в Декларации.

По строке «наименование организации — представителя налогоплательщика» ука-
зывается наименование юридического лица — представителя налогоплательщика. Про-
ставляется подпись лица, сведения о котором указаны по строке «фамилия, имя, отчест-
во полностью», заверяемая печатью юридического лица — представителя налогопла-
тельщика, и дата подписания;

5) по строке «Наименование документа, подтверждающего полномочия представи-
теля» указывается вид документа, подтверждающего полномочия представителя нало-
гоплательщика;

6) при представлении в налоговый орган Расчета налоговым агентом данный рекви-
зит Титульного листа заполняется в аналогичном порядке.

3.4. Раздел «Заполняется работником налогового органа» содержит сведения о 
представлении Декларации (указывается код способа представления Декларации 
согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку); количество страниц Декларации; 
количество листов подтверждающих документов или их копий, приложенных к Деклара-
ции; дату представления; номер, под которым зарегистрирована Декларация; фамилию 
и инициалы имени и отчества (при наличии) работника налогового органа, принявшего 
Декларацию; его подпись).
IV. Порядок заполнения Раздела 1 «Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, 

по данным налогоплательщика (налогового агента)» Декларации
4.1. В Разделе 1 Декларации указываются сведения о сумме налога, подлежащей 

уплате в бюджет, по данным налогоплательщика (налогового агента).
При этом в Декларации, представляемой организацией, не уплачивающей налог на 

прибыль по месту нахождения обособленных подразделений, в Разделе 1 показатели 
приводятся в целом по организации.

По организации, имеющей в своем составе обособленные подразделения, в Декла-
рации, представляемой в налоговый орган по месту учета самой организации, в подра-
зделах 1.1 и 1.2 Раздела 1 платежи в бюджет субъекта Российской Федерации указыва-
ются в суммах, относящихся к организации без учета платежей входящих в нее обосо-
бленных подразделений.

В Декларации, представляемой в налоговый орган по месту нахождения обособлен-
ного подразделения (ответственного обособленного подразделения), в подразделах 1.1 
и 1.2 Раздела 1 платежи в бюджет субъекта Российской Федерации указываются в сум-
мах, относящихся к данному обособленному подразделению (группе обособленных 
подразделений, находящихся на территории одного субъекта Российской Федерации).

Коды бюджетной классификации указываются в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о бюджетной классификации.

В поле показателя «Код по ОКТМО» указывается код муниципального образования, 
межселенной территории, населенного пункта, входящего в состав муниципального 
образования, на территории которого осуществляется уплата налога на прибыль. Код 
указывается в соответствии с Общероссийским классификатором территорий муници-
пальных образований ОК 033-2013 (далее — код по ОКТМО).

При заполнении показателя «Код по ОКТМО», под который отводится одиннадцать 
знакомест, свободные знакоместа справа от значения кода в случае, если код ОКТМО 
имеет восемь знаков, заполняются прочерками. Например, для восьмизначного кода 
ОКТМО 12445698 в поле «Код по ОКТМО» указывается одиннадцатизначное значение 
«12445698---».

В Декларации по консолидированной группе налогоплательщиков в подразделах 1.1 
и 1.2 Раздела 1 платежи в бюджет субъекта Российской Федерации указываются в сум-
мах, относящихся к участникам консолидированной группы налогоплательщиков, обосо-
бленным подразделениям, ответственным обособленным подразделениям, находящим-
ся на территории одного субъекта Российской Федерации, и отраженным в Приложении 
№ 6 к Листу 02 с соответствующим кодом ОКТМО.

Количество страниц подразделов 1.1 и 1.2 Раздела 1 должно соответствовать коли-
честву Приложений № 6 к Листу 02 и зависит от числа субъектов Российской Федерации, 
на территории которых находятся участники консолидированной группы налогоплатель-
щиков, их обособленные подразделения.

При представлении в налоговый орган организацией-правопреемником Декларации 
за последний налоговый период и уточненных Деклараций за реорганизованную органи-
зацию в Разделе 1 указывается код ОКТМО того муниципального образования, на терри-
тории которого находилась реорганизованная организация или её обособленные подра-
зделения.

В Разделе 1 Деклараций по закрытому обособленному подразделению указывается 
код ОКТМО муниципального образования, на территории которого находилось закрытое 
обособленное подразделение.

4.2. В подразделе 1.1 Раздела 1 указываются суммы авансовых платежей и налога, 
подлежащих уплате в бюджеты всех уровней по итогам отчетного (налогового) периода.

4.2.1. По строке 040 указывается сумма налога к доплате в федеральный бюджет, 
которая переносится из строки 270 Листа 02. 

По строке 050 указывается сумма налога к уменьшению в федеральный бюджет, 
которая переносится из строки 280 Листа 02.

По строке 070 указывается сумма налога к доплате в бюджет субъекта Российской 
Федерации, которая переносится из строки 271 Листа 02. 

По строке 080 указывается сумма налога к уменьшению в бюджет субъекта Россий-
ской Федерации, которая переносится из строки 281 Листа 02. 

4.2.2. Сельскохозяйственные товаропроизводители строки 040, 050, 070, 080 подра-
здела 1.1 Раздела 1 заполняют исходя из соответствующих показателей строк 270, 271, 
280, 281 Листа 02 с кодом «1» по реквизиту «Признак налогоплательщика». При наличии 
у организаций обособленных подразделений – исходя из показателей строк 100 или 110 
Приложений № 5 к Листу 02 с кодом «1» по реквизиту «Признак налогоплательщика».

Резиденты особых экономических зон строки 040, 050, 070, 080 подраздела 1.1 Раз-
дела 1 с кодом «1» по реквизиту «Признак налогоплательщика» заполняют путем сумми-
рования показателей строк 270, 271, 280, 281 Листа 02 с кодом «3» по реквизиту «При-
знак налогоплательщика» и этих же строк Листа 02 с кодом «1» по реквизиту «Признак 
налогоплательщика». Если в одном Листе 02 по строке 270 указана сумма налога к 
доплате, а в другом по строке 280 — сумма налога к уменьшению, то определяется раз-
ница между этими показателями, взятыми в абсолютных величинах. Если сумма налога 
к доплате превысила сумму налога к уменьшению, то сумма разницы указывается по 
строке 040 подраздела 1.1 Раздела 1. Строка 050 подраздела 1.1 Раздела 1 заполняется 
в случае, когда сумма налога к уменьшению оказалась выше суммы налога к доплате. 
Аналогично определяется показатель для строк 070 или 080.

Организации, осуществляющие деятельность, связанную с добычей углеводородно-
го сырья на новых морских месторождениях углеводородного сырья (то есть организа-
ции, перечисленные в пункте 1 статьи 275.2 Кодекса), сумму налога к доплате или к 
уменьшению в федеральный бюджет для строк 040 или 050 подраздела 1.1 Раздела 1 
определяют путем суммирования показателей строк 270 и 280 Листа 02 с кодом «1» и 
кодами «4» по реквизиту «Признак налогоплательщика (код)».

4.2.3. Организации, имеющие обособленные подразделения, суммы авансовых пла-
тежей и налога к доплате или к уменьшению в бюджеты субъектов Российской Федера-
ции по месту нахождения этих обособленных подразделений (ответственных обособлен-
ных подразделений) и своего местонахождения указывают в Приложениях № 5 к Листу 
02 и данные строк 100 (к доплате) и 110 (к уменьшению) указанных Приложений отража-
ют, соответственно, по строкам 070 и 080 подраздела 1.1 Раздела 1.

В декларации по консолидированной группе налогоплательщиков по строкам 070 и 
080 подраздела 1.1 Раздела 1 указываются суммы авансовых платежей и налога на при-
быль к доплате или к уменьшению в бюджеты соответствующих субъектов Российской 
Федерации, приведенные в Приложениях № 6 к Листу 02 по строкам 100 (к доплате) и 110 
(к уменьшению).

4.3. Подраздел 1.2 Раздела 1 Декларации заполняют только те налогоплательщики, 
которые исчисляют ежемесячные авансовые платежи по налогу в соответствии с абза-
цами вторым-пятым пункта 2 статьи 286 Кодекса.

4.3.1. При отличии суммы ежемесячных авансовых платежей на 1 квартал следующе-
го налогового периода от суммы ежемесячных авансовых платежей на 4 квартал текуще-
го налогового периода (в частности, в связи с закрытием обособленных подразделений, 
реорганизации организации, вхождением организации в консолидированную группу 
налогоплательщиков) в состав Декларации за девять месяцев включаются две страницы 
подраздела 1.2 Раздела 1 с кодами «21» (первый квартал) и «24» (четвертый квартал) по 
реквизиту «Квартал, на который исчислены ежемесячные авансовые платежи».

Подраздел 1.2 Раздела 1 Декларации (с указанием по реквизиту кода «21» (первый 
квартал) заполняют также налогоплательщики, уплачивающие авансовые платежи еже-
месячно исходя из фактически полученной прибыли, при переходе их с начала следую-
щего налогового периода на общий порядок уплаты налога согласно абзацам второму-
пятому пункта 2 статьи 286 Кодекса.

4.3.2. По строкам 120, 130, 140 отражаются суммы ежемесячных авансовых плате-
жей, подлежащих уплате в федеральный бюджет, и определяемые как одна треть 
суммы, указанной по строкам 300 или 330 Листа 02. Ежемесячные авансовые платежи, 
подлежащие уплате в течение отчетного периода, уплачиваются в срок не позднее 28-го 
числа каждого месяца этого отчетного периода. Соответственно, первым, вторым и тре-
тьим сроком уплаты является последний день каждого из трех сроков уплаты ежемесяч-
ных авансовых платежей, приходящихся на квартал, следующий за отчетным периодом, 
или на 1 квартал следующего налогового периода.

По строкам 220, 230, 240 отражаются суммы ежемесячных авансовых платежей, под-
лежащих уплате в бюджет субъекта Российской Федерации, и определяемые как одна 
треть суммы, указанной по строкам 310 или 340 Листа 02.

Организацией, имеющей в своем составе обособленные подразделения, при пред-
ставлении Декларации, в том числе по месту нахождения этих обособленных подразде-
лений (ответственных обособленных подразделений), суммы ежемесячных авансовых 
платежей, подлежащих уплате в бюджет субъекта Российской Федерации, указываются 
соответственно по строкам 220 — 240 и сумма их должна соответствовать строкам 120 
или 121 Приложений № 5 к Листу 02.

При представлении Декларации ответственным участником консолидированной 
группы налогоплательщиков по строкам 220 — 240 подраздела 1.2 Раздела 1 указыва-
ются суммы ежемесячных авансовых платежей, подлежащие уплате в бюджеты субъек-
тов Российской Федерации, приведенные в соответствующих Приложениях № 6 к Листу 
02 по строкам 120 или 121.

Сельскохозяйственные товаропроизводители показатели строк 120, 130, 140 и 220, 
230, 240 подраздела 1.2 Раздела 1 определяют как одна треть сумм, указанных соответ-
ственно по строкам 300, 310 или 330 и 340 Листа 02 (с кодом «1» по реквизиту «Признак 
налогоплательщика»). При наличии у организаций обособленных подразделений суммы 
ежемесячных авансовых платежей, подлежащие уплате в бюджеты субъектов Россий-
ской Федерации, указываются по строкам 220 — 240, и сумма их должна соответство-
вать строкам 120 или 121 Приложений № 5 к Листу 02 с кодом «1» по реквизиту «Признак 
налогоплательщика».

Резиденты особых экономических зон показатели строк 120, 130, 140 и 220, 230, 240 
подраздела 1.2 Раздела 1 определяют как одна треть сумм, исчисленных путем сумми-
рования показателей по строкам 300, 310 или 330 и 340 Листа 02 с кодом «3» по реквизи-
ту «Признак налогоплательщика» с соответствующими строками Листа 02 с кодом «1» 
по реквизиту «Признак налогоплательщика».

Организации, осуществляющие деятельность, связанную с добычей углеводородно-
го сырья на новых морских месторождениях углеводородного сырья (организации, пере-
численные в пункте 1 статьи 275.2 Кодекса), ежемесячные авансовые платежи, подлежа-
щие уплате в федеральный бюджет (строки 120, 130, 140 подраздела 1.2 Раздела 1), 
определяют как одна треть сумм, исчисленных путем суммирования показателей по 
строкам 300 или 330 Листов 02 с кодом «1» и кодами «4» по реквизиту «Признак налого-
плательщика (код)».

4.4. Подраздел 1.3 Раздела 1 предназначен для указания сумм налога, подлежащих 
зачислению в федеральный бюджет в последнем квартале (месяце) отчетного (налого-
вого) периода по отдельным видам доходов, указанных в Листах 03, 04 Декларации.

4.4.1. В Подразделе 1.3 с видом платежа «1» по строке 010 отражается сумма налога 
с доходов в виде дивидендов (доходов от долевого участия в других организациях, 
созданных на территории Российской Федерации).

По реквизиту «Срок уплаты» указываются сроки уплаты в федеральный бюджет 
налога, удержанного налоговым агентом при выплате дохода. Налог уплачивается не 
позднее дня, следующего за днем выплаты дохода; при выплате дивидендов частично (в 
несколько этапов) сумма налога, подлежащая уплате в указанные сроки, отражается по 
отдельным строкам 040. Сумма показателей данных строк должна соответствовать 
сумме показателей строк 120 Раздела А Листов 03 Декларации.

Организации, составляющие Разделы А Листа 03 Декларации с указанием кода «2» 
по реквизиту «Категория налогового агента», при одновременной выплате доходов по 
ценным бумагам нескольких эмитентов показатели строк 120 Разделов А Листа 03 сум-
мируют и указывают общую сумму налога по одной строке 040.

Если количество сроков выплаты дивидендов превышает число соответствующих 
строк подраздела 1.3 Раздела 1 Декларации, то налоговый агент представляет необхо-
димое количество страниц подраздела 1.3 Раздела 1.

4.4.2. В Подразделе 1.3 с видом платежа «2» по строке 010 отражается сумма налога 
с доходов в виде процентов по государственным и муниципальным ценным бумагам, в 
виде процентов по муниципальным ценным бумагам, эмитированным на срок не менее 
трех лет до 1 января 2007 года, а также по доходам в виде процентов по облигациям с 
ипотечным покрытием, эмитированным до 1 января 2007 года, и доходам учредителей 
доверительного управления ипотечным покрытием, полученным на основании приобре-
тения ипотечных сертификатов участия, выданных управляющим ипотечным покрытием 
до 1 января 2007 года, удерживаемого налоговым агентом (источником выплаты дохо-
дов) (Раздел Б Листа 03 с видами доходов «1» и «2»).

По строкам 040 отражается сумма налога при выплате процентов частями. Сумма 
налога, указанная в этих строках, должна соответствовать показателю строки 050 Раз-
дела Б Листа 03 Декларации.

По реквизиту «Срок уплаты» указывается последний день срока уплаты налога в 
федеральный бюджет, удержанного налоговым агентом при выплате дохода, — не позд-
нее дня, следующего за днем выплаты дохода.

В случае, если налоговый агент имеет обязанность по уплате удержанного налога с 
двух видов доходов, поименованных в Разделе Б Листа 03, в составе Декларации (Расче-
та) представляется соответствующее количество страниц подраздела 1.3 Раздела 1.

4.4.3. В Подразделе 1.3 с видом платежа «3» по строке 010 отражается сумма налога, 
самостоятельно уплачиваемая организацией с доходов в виде процентов, полученных 
(начисленных) по государственным ценным бумагам государств – участников Союзного 
государства, государственным ценным бумагам субъектов Российской Федерации и 
муниципальным ценным бумагам, в виде процентов по ценным бумагам, поименован-
ным в подпункте 2 пункта 4 статьи 284 Кодекса (с видами доходов «1» и «2» в Листе 04).

По реквизиту «Срок уплаты» указывается последний день срока уплаты налога с 
доходов по государственным ценным бумагам государств – участников Союзного госу-
дарства, государственным ценным бумагам субъектов Российской Федерации и муници-
пальным ценным бумагам, при обращении которых предусмотрено признание доходом, 
полученным продавцом в виде процентов, сумм накопленного процентного дохода (нако-
пленного купонного дохода), исчисленного по ставкам в соответствии с пунктом 4 статьи 
284 Кодекса у получателя доходов. 

Сумма показателей строк 040 должна соответствовать сумме показателей строк 080 
Листа 04 для видов платежей «1» и «2».

4.4.4. В Подразделе 1.3 с видом платежа «4» по строке 010 отражается налог на при-
быль с доходов в виде дивидендов (доходов от долевого участия в иностранных органи-
зациях).

По реквизиту «Срок уплаты» указывается последний день срока уплаты в федераль-
ный бюджет налога на прибыль с доходов в виде дивидендов (доходов от долевого уча-
стия в иностранных организациях) в соответствии с пунктом 1 статьи 287 Кодекса.

Сумма показателей строк 040 должна соответствовать показателю строки 080 Листа 
04 с видом дохода «4».

4.4.5. В Подразделе 1.3 с видом платежа «5» по строке 010 отражается налог с дохо-
дов в виде дивидендов (доходов от долевого участия в российских организациях), исчи-
сленный в соответствии с пунктом 2 статьи 282 Кодекса.

По реквизиту «Срок уплаты» указывается последний день срока уплаты в федераль-
ный бюджет налога с доходов в виде дивидендов (доходов от долевого участия в россий-
ских организациях) в соответствии с пунктом 1 статьи 287 Кодекса.

Сумма показателей строк 040 должна соответствовать показателю строки 080 Листа 
04 с видом дохода «6».

4.5. В случае, если организация имеет обязанность по уплате налога с нескольких 
видов доходов, поименованных в Листе 04, в составе Декларации представляется соот-
ветствующее количество страниц подраздела 1.3 Раздела 1.

4.6. Сведения, указанные в Разделе 1 Декларации, в строке «Достоверность и полно-
ту сведений, указанных на данной странице, подтверждаю» подтверждаются подписями 
руководителя организации или представителя налогоплательщика, налогового агента (с 
учетом положений пункта 3.3 раздела III настоящего Порядка), и проставляется дата под-
писания.

V. Порядок заполнения Листа 02 «Расчет налога» Декларации
5.1. По реквизиту «Признак налогоплательщика» указывается код «2», если Лист 02 

Декларации составляется сельскохозяйственным товаропроизводителем, уплачиваю-
щим налог по деятельности, связанной с реализацией произведенной им сельскохозяй-
ственной продукции, а также с реализацией произведенной и переработанной данной 
организацией собственной сельскохозяйственной продукции.

По реквизиту «Признак налогоплательщика» указывается код «3», если Лист 02 
Декларации составляется резидентом особой экономической зоны по деятельности, 
связанной с включением организации в реестр резидентов особой экономической зоны.

По реквизиту «Признак налогоплательщика» указывается код «4», если Лист 02 
Декларации составляется организациями, осуществляющими деятельность, связанную 
с добычей углеводородного сырья на новых морских месторождениях углеводородного 
сырья (организациями, перечисленными в пункте 1 статьи 275.2 Кодекса).

Указанными выше налогоплательщиками Лист 02 Декларации по иным видам дея-
тельности составляется с указанием по реквизиту «Признак налогоплательщика» кода 
«1».

5.2. По строке 010 отражаются доходы от реализации, сформированные налогопла-
тельщиком по данным налогового учета и указанные по строке 040 Приложения № 1 к 
Листу 02.

По строке 020 отражается общая сумма внереализационных доходов, учтенных за 
отчетный (налоговый) период в соответствии со статьей 250 Кодекса и указанных по 
строке 100 Приложения № 1 к Листу 02.

По строке 030 отражаются расходы, уменьшающие сумму доходов от реализации, 
сформированные в соответствии со статьями 252 — 264, 279 Кодекса и указанные по 
строке 130 Приложения № 2 к Листу 02.

По строкам 010, 030, 050 не учитываются доходы, расходы и убытки, отраженные в 
Листах 05 и 06 Декларации.

По строке 040 отражаются суммы внереализационных расходов, указанных по стро-
ке 200 Приложения № 2 к Листу 02, а также убытки, приравниваемые к внереализацион-
ным расходам, и указанные по строке 300 Приложения № 2 к Листу 02 (статья 265 Кодек-
са).

По строке 050 отражаются суммы убытков, не принимаемых для целей налогообло-
жения или принимаемых для целей налогообложения с учетом положений статей 268, 
275.1, 276, 279, 323 Кодекса и указанных по строке 360 Приложения № 3 к Листу 02.

По строкам 010 — 050 не указываются суммы полученных доходов в виде средств 
целевого финансирования, целевых поступлений и других доходов, указанных в статье 
251 Кодекса, и произведенных за счет этих доходов расходов, которые учитываются 
отдельно от доходов и расходов от деятельности, связанной с производством и реализа-
цией, и доходов и расходов от внереализационных операций.

По строке 060 отражается общая сумма прибыли (убытка) от реализации товаров 
(работ, услуг) и внереализационных операций (строка 010 + строка 020 — строка 030 — 
строка 040 + строка 050).

5.3. По строке 070 указывается общая сумма доходов, исключаемых из прибыли, 
отраженной по строке 060 Листа 02. К таким доходам относятся, в частности:

— доходы по операциям с отдельными видами долговых обязательств, указанных в 
пункте 4 статьи 284 Кодекса;

— доходы от долевого участия в иностранных организациях, отражаемые в соответ-
ствии с пунктом 1 (с 1 января 2015 года – в соответствии с пунктом 2) статьи 275 Кодекса 
и подпунктами 1 и 2 пункта 3 статьи 284 Кодекса (строка 010 Листа 04 коды «4» и «5»);

— часть положительного сальдо курсовых ризниц, возникших в период с даты посту-
пления иностранной валюты на счет организации и до даты принятия облигаций внутрен-
него государственного валютного займа III серии (ОВГВЗ III серии) к бухгалтерскому 
учету, в доле, приходящейся на реализованные (выбывшие) государственные ценные 
бумаги Российской Федерации соответствующего вида, полученные при новации, про-
порционально их стоимости в совокупной стоимости государственных ценных бумаг Рос-
сийской Федерации, полученных при новации ОВГВЗ III серии, исчисленной по курсу 
Центрального банка Российской Федерации, установленному на 14 ноября 1999 года, 
согласно пункту 4 статьи 2 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2116-1 
«О налоге на прибыль предприятий и организаций»3 (Российская газета, 1992, 05 марта; 
2001, 8 августа) (далее — Закон Российской Федерации № 2116-1), исчисленная по при-
веденной ниже форме расчета;

— сумма положительного сальдо от переоценки ценных бумаг по рыночной стоимо-
сти, ранее включенного в налоговую базу по налогу на прибыль в доле, приходящейся на 
реализованные (выбывшие) государственные ценные бумаги (для первичных владель-
цев ценных бумаг, полученных в результате новации ОВГВЗ III серии);

— сумма положительного сальдо курсовых разниц по ОВГВЗ III серии, приходящихся 
на реализованные (выбывшие) государственные ценные бумаги (для первичных вла-
дельцев ценных бумаг, полученных в результате новации ОВГВЗ III серии);

— часть процентного дохода, подлежащего исключению при погашении государст-
венных ценных бумаг, полученных в результате новации, в пределах прибыли от погаше-
ния указанных ценных бумаг (для первичных владельцев ценных бумаг, полученных в 
результате новации ОВГВЗ III серии);

— сумма прибыли, направляемая на покрытие убытка от реализации ценных бумаг, 
полученных в результате новации, отраженного по строке 040 Листа 05 с кодом «4» (с 1 
января 2015 года – с кодом «2»). Направляемая на покрытие убытка прибыль отражается 
соответственно по строке 050 Листа 05 с кодом «4» (с 1 января 2015 года – с кодом «2»). 
Этот порядок также применяется профессиональными участниками рынка ценных 
бумаг, не осуществляющими дилерскую деятельность и являющимися первичными вла-
дельцами ценных бумаг, полученных в результате новации;

— доходы, отраженные в пункте 1 статьи 3 Федерального закона от 6 июня 2005 г. 
№ 58-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Феде-
рации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации о налогах и 
сборах» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 24, ст.2312; 2014, 
№ 26, ст.3373) (далее – Федеральный закон № 58-ФЗ);

— доходы от долевого участия в других организациях, а также проценты по государ-
ственным и муниципальным ценным бумагам, в виде процентов по муниципальным цен-
ным бумагам, эмитированным на срок не менее трех лет до 1 января 2007 года, налог с 
которых удержан налоговым агентом (источником выплаты дохода) по ставкам в соот-
ветствии со статьей 284 Кодекса (Лист 03).

Предусмотренный пунктом 4 статьи 2 Закона Российской Федерации № 2116-1 поря-
док определения налоговой базы по облигациям, полученным при новации государст-
венных ценных бумаг (ОВГВЗ), применяется первичными владельцами указанных обли-
гаций до полного выбытия этих облигаций с баланса организаций (статья 2 Федерально-
го закона от 6 августа 2001 г. № 110-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие акты законода-
тельства Российской Федерации о налогах и сборах, а также о признании утратившими 
силу отдельных актов (положений актов) законодательства Российской Федерации о 
налогах и сборах» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 33, 
ст. 3413; 2014, № 16 ст. 1838) (далее — Федеральный закон № 110-ФЗ).

Расчет суммы положительного сальдо курсовых разниц, возникших с даты 
поступления иностранной валюты на счет организации и до даты принятия ОВГВЗ 

III, IV, V серии к бухгалтерскому учету, в доле, приходящейся на реализованные 
(выбывшие) государственные ценные бумаги (для первичных владельцев) 

(руб.)

Показатели Код 
строки

Удель-
ный вес

По дан-
ным нало- 

гопла-
тельщика

Валовая прибыль — итого (сумма строк с 020 по 060) 010 100%
Прибыль, отражаемая по строке 060 Листа 02 020
Прибыль, отражаемая по строке 040 Листа 05 030
Прибыль, отражаемая по строке 330 Листа 06 040
Прибыль, отражаемая по строке 350 Листа 06 050
Прибыль, отражаемая по строке 390 Листа 06 060
Сумма положительного сальдо курсовых разниц, всего: 070 х
в том числе: сумма положительного сальдо курсовых раз-
ниц, приходящаяся на долю прибыли по строке 020 (строка 
070 Листа 02)

080 х

сумма положительного сальдо курсовых разниц, приходя-
щаяся на долю прибыли по строке 030 (строка 050 Листа 05) 090 х

сумма положительного сальдо курсовых разниц, приходя-
щаяся на долю прибыли по строке 040 (строка 340 Листа 06) 100 х

сумма положительного сальдо курсовых разниц, приходя-
щаяся на долю прибыли по строке 050 (строка 360 Листа 06) 110 х

сумма положительного сальдо курсовых разниц, приходя-
щаяся на долю прибыли по строке 060 (строка 400 Листа 06) 120

Строку 080 заполняет только Центральный банк Российской Федерации. В ней ука-
зывается сумма прибыли, полученная Центральным банком Российской Федерации, 
которая облагается по налоговой ставке 0 процентов.

5.4. По строке 090 указывается сумма льгот, предусмотренных статьей 5 Федераль-
ного закона от 31 мая 1999 г. № 104-ФЗ «Об Особой экономической зоне в Магаданской 
области» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 23, ст.2807; 
2008, № 48, ст.5500) для участников Особой экономической зоны в Магаданской обла-
сти.

5.5. По строке 100 показывается налоговая база, определяемая путем вычитания из 
показателя строки 060 показателей строк 070, 080, 090, строки 400 Приложения № 2 к 
Листу 02 и суммирования полученного результата с показателями строки 100 Листов 05 и 
строки 530 Листа 06.

Данный порядок расчета показателя строки 100 предусматривает право налогопла-
тельщика направить убытки, определенные с учетом всех доходов (расходов), формиру-
ющих общую налоговую базу, на уменьшение налоговой базы (прибыли) по операциям с 
необращающимися ценными бумагами и необращающимися финансовыми инструмен-
тами срочных сделок (строки 100 Листа 05) в соответствии с пунктом 24 статьи 280 
Кодекса.

Если показатель по строке 100 имеет отрицательное значение, то он указывается со 
знаком минус («-»).

В Декларациях за первый квартал и за налоговый период в строку 110 сумма убытка 
или части убытка, уменьшающего налоговую базу за отчетный (налоговый) период, 
переносится из строки 150 Приложения № 4 к Листу 02 с кодами «1», «3» и «4» по рекви-
зиту «Признак налогоплательщика (код)». В Декларациях за иные отчетные периоды 
строка 110 определяется исходя из данных строк 160, 161 Приложения № 4 с кодами «1», 
«3» и «4» по реквизиту «Признак налогоплательщика (код)» в Декларации за предыду-
щий налоговый период, строки 010, 135, 136 Приложения № 4 с кодами «1», «3» и «4» по 
реквизиту «Признак налогоплательщика (код)» в Декларации за первый квартал теку-
щего налогового периода и строки 100 Листа 02 за отчетный период, за который состав-
ляется Декларация.

По строке 120 указывается налоговая база для исчисления налога, определяемая 
как разница показателей строк 100 и 110.

Если показатель по строке 100 имеет отрицательное значение, то по строке 120 в 
соответствии с пунктом 8 статьи 274 Кодекса указывается ноль («0»). Налоговая база по 
строке 120 равна нулю также в случае, если показатель строки 110 равен показателю 
строки 100.

Строки 130 и 170 заполняются организациями, относящимися к отдельным категори-
ям налогоплательщиков, для которых законами субъектов Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 1 статьи 284 Кодекса снижена налоговая ставка в части сумм 
налога, зачисляемых в бюджеты субъектов Российской Федерации.

5.6. По строкам 140 — 170 указываются налоговые ставки в соответствии со статья-
ми 284, 284.1, 284.3 и 288.1 Кодекса. Налогоплательщики (ответственные участники кон-
солидированных групп налогоплательщиков), имеющие обособленные подразделения, 
проставляют только налоговую ставку для исчисления налога, подлежащего уплате в 
федеральный бюджет (строка 150).

5.7. По строке 190 налогоплательщики указывают сумму налога, определяемую 
путем умножения размера налоговой базы на ставку налога, указанных по строкам 120 и 
150, соответственно.

По строке 200 сумма исчисленного налога в бюджет субъекта Российской Федера-
ции организацией, не имеющей обособленных подразделений, определяется путем 
умножения строк 120 и (или) 130 (налоговая база) на ставки налога, действующие по 
месту нахождения налогоплательщика (строки 160 и (или) строки 170).

Налогоплательщики, имеющие обособленные подразделения, исчисление налога в 
бюджеты субъектов Российской Федерации производят по отдельному расчету в Прило-
жениях № 5 к Листу 02 в разрезе обособленных подразделений или групп обособленных 
подразделений, находящихся на территории одного субъекта Российской Федерации. По 
строке 200 указывается значение, определенное такими налогоплательщиками путем 
сложения данных о суммах исчисленного налога на прибыль в бюджеты субъектов Рос-
сийской Федерации из строк 070 Приложений № 5 к Листу 02 по каждому обособленному 
подразделению, по организации без входящих в нее обособленных подразделений или 
по группе обособленных подразделений, находящихся на территории одного субъекта 
Российской Федерации.

В Декларации по консолидированной группе налогоплательщиков исчисление нало-
га в бюджеты субъектов Российской Федерации производится по отдельным расчетам в 
Приложениях № 6 и № 6а к Листу 02. По строке 200 указывается значение, определенное 
путем сложения данных о суммах исчисленного налога в бюджеты субъектов Российской 
Федерации из строк 070 Приложений № 6 к Листу 02.

5.8. По строкам 210 — 230 указываются суммы начисленных авансовых платежей за 
отчетный (налоговый) период. По строкам 210 — 230 указываются:

— организациями, уплачивающими ежемесячные авансовые платежи не позднее 
28-го числа каждого месяца, с последующими расчетами в Декларациях за соответству-
ющий отчетный период, — суммы исчисленных авансовых платежей согласно Деклара-
ции за предыдущий отчетный период данного налогового периода, и суммы ежемесяч-
ных авансовых платежей, причитавшихся к уплате 28-го числа каждого месяца послед-
него квартала отчетного периода;

— организациями, уплачивающими ежемесячные авансовые платежи по фактиче-

ски полученной прибыли, — суммы исчисленных авансовых платежей согласно Деклара-
ции за предыдущий отчетный период;

— организациями, уплачивающими авансовые платежи только по итогам отчетного 
периода, — суммы исчисленных авансовых платежей согласно Декларации за предыду-
щий отчетный период;

— суммы авансовых платежей, доначисленных (уменьшенных) по камеральной 
налоговой проверке Декларации за предыдущий отчетный период, результаты которой 
учтены налогоплательщиком в Декларации за последующий отчетный (налоговый) пери-
од.

Организации, у которых выплаченная за пределами Российской Федерации сумма 
налога на прибыль зачтена в предыдущем отчетном периоде (строки 240 — 260) в уста-
новленном порядке в уплату налога на прибыль в Российской Федерации за указанный 
отчетный период, суммы начисленных авансовых платежей за отчетный (налоговый) 
период (строки 210 — 230) уменьшают на сумму указанного зачтенного налога.

Налогоплательщики, имеющие обособленные подразделения, показатель строки 
230 определяют в указанном выше в пункте 5.8 порядке. При этом сумма начисленных 
авансовых платежей в бюджет субъекта Российской Федерации в целом по организации 
должна быть равна сумме показателей строк 080 Приложений № 5 к Листу 02 по каждому 
обособленному подразделению, по организации без входящих в нее обособленных 
подразделений или по группе обособленных подразделений, находящихся на террито-
рии одного субъекта Российской Федерации.

В Декларации по консолидированной группе налогоплательщиков сумма начислен-
ных авансовых платежей в бюджет субъекта Российской Федерации по строке 230 Листа 
02 должна быть равна сумме показателей строк 080 Приложений № 6 к Листу 02.

5.9. По строкам 240 — 260 указывается сумма налога, выплаченная за пределами 
Российской Федерации и засчитываемая в уплату налога согласно порядку, установлен-
ному статьей 311 Кодекса. При этом показатели по строкам 240, 250 и 260 не могут пре-
вышать показатели, соответственно, по строкам 180, 190 и 200.

5.10. По строке 270 сумма налога к доплате в федеральный бюджет определяется в 
виде разницы строки 190 и суммы строк 220 и 250, если показатель строки 190 превыша-
ет сумму строк 220 и 250 (строка 190 — строка 220 — строка 250, если строка 190 больше 
суммы строк 220 и 250).

По строке 271 сумма налога к доплате в бюджет субъекта Российской Федерации 
определяется в виде разницы строки 200 и суммы строк 230 и 260, если показатель стро-
ки 200 превышает сумму строк 230 и 260 (строка 200 — строка 230 — строка 260, если 
строка 200 больше суммы строк 230 и 260). При этом по организации, не имеющей обосо-
бленных подразделений, строки 270 и 271 должны соответствовать строкам 040, 070 
подраздела 1.1 Раздела 1 Декларации.

По строке 280 сумма налога к уменьшению в федеральный бюджет определяется в 
виде разницы суммы строк 220 и 250 и строки 190, если показатель строки 190 меньше 
суммы строк 220 и 250, то есть (строка 220 + строка 250) — строка 190, если показатель 
строки 190 < (строка 220 + строка 250).

По строке 281 сумма налога к уменьшению в бюджет субъекта Российской Федера-
ции определяется в виде разницы суммы строк 230 и 260 и строки 200, если показатель 
строки 200 меньше суммы строк 230 и 260, то есть (строка 230 + строка 260) — строка 
200, если строка 200< (строка 230 + строка 260). При этом по организации, не имеющей 
обособленных подразделений, строки 280 и 281 равны соответственно строкам 050 и 080 
подраздела 1.1 Раздела 1 Декларации.

Организации, имеющие обособленные подразделения, сумму налога на прибыль к 
доплате или к уменьшению в бюджет субъекта Российской Федерации по месту нахо-
ждения этих обособленных подразделений исчисляют в Приложениях № 5 к Листу 02 и 
отражают по соответствующим строкам Листа 02.

Ответственный участник консолидированной группы налогоплательщиков сумму 
налога к доплате или к уменьшению в бюджет субъекта Российской Федерации исчисля-
ет в Приложениях № 6 к Листу 02. Итог суммирования показателей строк 100 и 110 При-
ложений № 6 отражается по строкам 271 или 281 Листа 02.

5.11. По строкам 290 — 310 указывается сумма ежемесячных авансовых платежей, 
подлежащих к уплате в квартале, следующем за отчетным периодом, за который пред-
ставлена Декларация.

Сумма платежей по строке 290 определяется как разница между суммой исчислен-
ного налога за отчетный период, отраженной по строке 180, и суммой исчисленного 
налога, указанной по такой же строке Листа 02 Декларации за предыдущий отчетный 
период. Если такая разница отрицательна или равна нулю, то ежемесячные авансовые 
платежи не осуществляются. Показатель строки 290 равен сумме показателей строк 
120, 130, 140, 220, 230, 240 подраздела 1.2 Раздела 1.

Например, в Декларации за 9 месяцев по строке 290 указывается сумма ежемесяч-
ных авансовых платежей на IV квартал, исчисленная как разность строки 180 Деклара-
ции за 9 месяцев и строки 180 Декларации за I полугодие.

В Декларации за первый квартал по строке 290 указывается сумма ежемесячных 
авансовых платежей, подлежащих к уплате во втором квартале. Сумма ежемесячных 
авансовых платежей будет равна сумме исчисленного налога по строке 180 Декларации 
за первый квартал.

По строкам 300 и 310 указываются суммы ежемесячных авансовых платежей в феде-
ральный бюджет и в бюджет субъекта Российской Федерации, которые рассчитываются 
аналогично расчету показателя по строке 290. По срокам уплаты ежемесячные авансо-
вые платежи в указанные уровни бюджетов распределяются равными долями в размере 
одной трети суммы платежа на квартал. Если сумма платежа не делится по трем срокам 
уплаты без остатка, то остаток прибавляется к ежемесячному авансовому платежу по 
последнему сроку уплаты.

Организации, у которых выплаченная за пределами Российской Федерации сумма 
налога на прибыль зачтена в отчетном (налоговом) периоде в установленном порядке в 
уплату налога в Российской Федерации, сумму ежемесячных авансовых платежей исчи-
сляют в указанном выше в пункте 5.11 порядке и отражают по строкам 290 — 310 в пол-
ном объеме.

По организации, имеющей в своем составе обособленные подразделения, сумма 
ежемесячных авансовых платежей, подлежащих уплате в бюджет субъекта Российской 
Федерации по месту нахождения этих обособленных подразделений, определяется в 
указанном выше порядке в целом по организации и должна быть равна сумме строк 120 и 
121 Приложений № 5 к Листу 02.

Строки 290 — 310 не заполняются:
— в Декларации за налоговый период;
— организациями, уплачивающими только квартальные авансовые платежи по ито-

гам отчетного периода в соответствии с пунктом 3 статьи 286 Кодекса;
— налогоплательщиками, перешедшими на исчисление ежемесячных авансовых 

платежей исходя из фактически полученной прибыли согласно пункту 2 статьи 286 
Кодекса.

Строки 320 — 340 заполняются в Декларации за девять месяцев и в них указывается 
сумма ежемесячных авансовых платежей, подлежащих к уплате в первом квартале сле-
дующего налогового периода. Сумма ежемесячных авансовых платежей на первый 
квартал принимается равной сумме ежемесячных авансовых платежей, подлежащих к 
уплате в четвертом квартале (кроме случаев, указанных в пункте 4.3 настоящего Поряд-
ка).

Строки 320 — 340 заполняются также в Декларациях за одиннадцать месяцев нало-
гоплательщиками, уплачивающими авансовые платежи ежемесячно исходя из фактиче-
ски полученной прибыли, при переходе их с начала следующего налогового периода на 
общий порядок уплаты налога согласно абзацам вторым-пятым пункта 2 статьи 286 
Кодекса.

VI. Порядок заполнения Приложения № 1 к Листу 02  «Доходы от реализации  
и внереализационные доходы» Декларации

6.1. По строке 010 отражается общая сумма выручки от реализации товаров (работ, 
услуг) и имущественных прав, исчисленная в соответствии со статьями 248, 249 Кодекса.

По строке 010 банки отражают сумму доходов, предусмотренных статьей 249 Кодек-
са, с учетом положений статьи 290 Кодекса.

Страховые организации отражают сумму доходов, предусмотренных статьей 249 
Кодекса, с учетом положений статьи 293 Кодекса.

Профессиональные участники рынка ценных бумаг (включая банки) отражают сумму 
доходов, предусмотренных статьями 249, 298 Кодекса, кроме указанных по строкам 020 
– 022 настоящего Приложения № 1 к Листу 02 Декларации.

По строкам 011 — 030 приводятся данные о выручке по отдельным видам операций.
Строки 020 — 022 заполняют только профессиональные участники рынка ценных 

бумаг.
По строке 020 показывается выручка от реализации (выбытия, в том числе погаше-

ния) ценных бумаг.
Профессиональными участниками рынка ценных бумаг, осуществляющими дилер-

скую деятельность, отражается выручка от реализации или иного выбытия (в том числе 
погашения) ценных бумаг, определяемая в соответствии с пунктами 2, 5, 6 и 11 статьи 
280 Кодекса. Листы 05 такими организациями не заполняются.

Профессиональные участники рынка ценных бумаг (включая банки), не осуществ-
ляющие дилерскую деятельность, по данной строке отражают выручку по одному из 
видов ценных бумаг, определенному в соответствии с учетной политикой организации 
(пункт 8 статьи 280 Кодекса). Выручка по операциям с ценными бумагами по другому 
виду ценных бумаг отражается в соответствующем листе Декларации (Лист 05).

По строке 021 указывается сумма отклонения фактической выручки от реализации 
(выбытия) ценных бумаг, обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, ниже 
минимальной цены сделок на организованном рынке ценных бумаг, либо отклонения от 
расчетной стоимости инвестиционного пая, определенной в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации об инвестиционных фондах (пункт 5 статьи 
280 Кодекса).

В случае, если фактическая (рыночная) цена реализации или иного выбытия ценных 
бумаг находится в интервале между минимальной и максимальной ценами сделок с ука-
занной ценной бумагой, зарегистрированной организатором торговли на рынке ценных 
бумаг на дату совершения соответствующей сделки, либо соответствует расчетной сто-
имости инвестиционного пая, определенной в порядке, установленном законодательст-
вом Российской Федерации об инвестиционных фондах, строка 021 не заполняется.

По строке 022 отражается сумма отклонения фактической выручки от реализации 
ценных бумаг, не обращающихся на организованном рынке, ниже (минимальной) рас-
четной цены с учетом предельного отклонения цен, определяемая в соответствии с пун-
ктом 6 статьи 280 Кодекса.

Строка 022 не заполняется, если фактическая цена реализации или иного выбытия 
ценных бумаг удовлетворяет условиям, предусмотренным абзацами первым, пятым, 
шестым и седьмым пункта 6 статьи 280 Кодекса.

С 1 января 2015 года профессиональные участники рынка ценных бумаг, организато-
ры торговли, биржи, а также управляющие компании и клиринговые организации, осу-
ществляющие функции центрального контрагента, заполняют Приложение № 1 к Листу 
02 с учетом положений пункта 26 статьи 280 Кодекса об определении налоговой базы по 
операциям с ценными бумагами и финансовыми инструментами срочных сделок. Листы 
05 такие организации не заполняют.

По строке 020 показывается выручка от реализации (выбытия, в том числе погаше-
ния) ценных бумаг, с учетом положений пунктов 11, 12, 14 – 19 статьи 280 Кодекса).

По строке 021 указывается сумма отклонения фактической выручки от реализации 
(выбытия) обращающихся ценных бумаг, в случае совершения сделки вне организован-
ного рынка ценных бумаг, ниже минимальной цены сделок на организованном рынке 
ценных бумаг, либо отклонения от расчетной стоимости инвестиционного пая, опреде-
ленной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об инве-
стиционных фондах (пункты 12, 14, 15, 19 статьи 280 Кодекса).

По строке 022 отражается сумма отклонения фактической выручки от реализации 
ценных бумаг, не обращающихся на организованном рынке, ниже минимальной цены, 
определенной исходя из расчетной цены и предельного отклонения цен, в соответствии с 
пунктом 16 статьи 280 Кодекса), либо отклонения от расчетной стоимости инвестицион-
ного пая, определенной в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации об инвестиционных фондах (пункты 16, 17 статьи 280 Кодекса).

Строки 023 и 024 заполняются, начиная с 1 января 2015 года. По строке 023 указыва-
ется выручка от реализации, выбытия, в том числе погашения ценных бумаг, обращаю-
щихся на организованном рынке.

Доходы налогоплательщика от операций по реализации или от иного выбытия цен-
ных бумаг (в том числе погашения или частичного погашения их номинальной стоимо-
сти) определяются исходя из цены реализации или иного выбытия ценной бумаги, а 
также суммы накопленного процентного (купонного) дохода, уплаченной налогоплатель-
щику покупателем, и суммы процентного (купонного) дохода, выплаченной налогопла-
тельщику эмитентом. При этом в доход налогоплательщика от реализации или иного 
выбытия ценных бумаг не включаются суммы процентного (купонного) дохода, ранее 
учтенные при налогообложении (пункт 2 статьи 280 Кодекса).

По строке 024 отражается сумма отклонения фактической выручки от реализации 
(выбытия) ценных бумаг, в случае совершения сделки с обращающимися ценными бума-
гами вне организованного рынка ценных бумаг, ниже минимальной цены сделок на дату 
совершения сделки (пункт 12 статьи 280 Кодекса).

По строке 027 показывается выручка от реализации предприятия как имущественно-
го комплекса с учетом статьи 268.1 Кодекса.

6.2. При заполнении строки 100 налогоплательщики отражают внереализационные 
доходы, сформированные в соответствии со статьей 250 Кодекса, в частности:

— проценты, полученные (начисленные) по государственным и муниципальным цен-
ным бумагам, другим эмиссионным ценным бумагам на дату выплаты эмитентом про-
центного (купонного) дохода или дату реализации ценных бумаг или последнюю дату 
отчетного периода и облагаемые по ставкам, установленным пунктами 1, 4 статьи 284 
Кодекса (статьи 271, 273, 281, 328 Кодекса);

— проценты, полученные (начисленные) по договорам займа, кредита, банковского 
счета, банковского вклада, а также по иным долговым обязательствам (включая ценные 
бумаги) при нахождении долговых обязательств у налогоплательщика (статьи 271, 273, 
328 Кодекса). По этой строке, кроме процентов, полученных (начисленных) по процен-
тному векселю, также отражаются полученные (начисленные) проценты в виде дисконта 
по дисконтному векселю;

— доходы от долевого участия в других организациях, а также купонный (процен-
тный) доход по государственным и муниципальным ценным бумагам, в виде процентов 
по муниципальным ценным бумагам, эмитированным на срок не менее трех лет до 1 
января 2007 года, налог по которым удерживается у источника выплаты. Данные форми-
руются на основании налогового учета;

— банки, страховые организации, кроме того, по данной строке отражают внереали-
зационные доходы, предусмотренные статьями 290, 293 Кодекса, не учтенные в доходах 
от реализации. По данной строке отражаются, в частности, доходы банков от операций 
купли-продажи иностранной валюты;

— доходы, полученные от операций с финансовыми инструментами срочных сделок, 
обращающимися на организованном рынке (статьи 250, 301, 303 — 305, 326 Кодекса), а 
также по операциям хеджирования;

— при осуществлении операции хеджирования с учетом требований пункта 5 статьи 
301 Кодекса доходы учитываются при определении налоговой базы, при расчете которой 
в соответствии с положениями статьи 274 Кодекса учитываются доходы, связанные с 
объектом хеджирования (абзац первый пункта 5 статьи 304 Кодекса);

— доходы банков, полученные от операций с поставочными срочными сделками, 
которые не обращаются на организованном рынке и базисным активом которых высту-
пает иностранная валюта (абзац второй пункта 5 статьи 304 Кодекса);

— суммы восстановленных расходов на капитальные вложения в соответствии с 
абзацем четвертым пункта 9 статьи 258 Кодекса.

По строке 106 отражаются доходы профессиональных участников рынка ценных 
бумаг, осуществляющих дилерскую деятельность, включая банки, полученные по опера-
циям с финансовыми инструментами срочных сделок, не обращающимися на организо-
ванном рынке (абзац третий пункта 5 статьи 304 Кодекса).

По строке 107 указывается сумма, полученная в результате самостоятельной кор-
ректировки цены в сделке, а также сумма корректировки прибыли вследствие примене-
ния методов, предусмотренных статьями 105.12 и 105.13 Кодекса, осуществленной на 
основании пункта 6 статьи 105.3 Кодекса.

Показатель по строке 100 должен быть больше или равен сумме строк 101 – 107.


